que nos prudentiæ suæ consideranda relinquere, quam litteris committere maluimus. Illud certe reficere non possumus, M. T. cogitare debere, consilium, auctoritatem præsentiamque suam, quamdiu serenissimus rex nepos tuus, tam flexibili est ætate, isti regno valde necessariam esse; nec posse M. T., sine gravi Omnipotentis Dei offensione, illum auxilio solatioque suo spoliatum deserere. Quibus iustissimis honestissimisque causis, illa etiam accedit, quæ non solum propter paternam nostram erga se benevolentiam, sed etiam ob suam erga nos, sanctamque hanc Sedem Apostolicam observantiam, apud M. T. non parvum pondus habere debet, quod si M. T. paternis nostris monitis hortationibusque, quemadmodum æquum est, acquiescens, discedendi consilio abjecto, serenissimum regem nepotem suum, ut hucusque fecit, consilio juvare, populosque istos, sui studiosissimos, præsentia sua fovere perseveraverit; et nos ipsi ex ea re magnam in Domino lætitiæ sumus accepturi, et M. T. hujus sui tam pii fructuosique laboris, æternæ beatitudinis præmium a Deo consecutura. Tali autem erga nos M. T. devotionis atque obedientiæ obsequio, parati semper erimus, his omnibus paternæ nostræ voluntatis officiis indicisque respondere, quæcumque cum Domino M. T. præstare poterimus. Datum Romæ apud S. Petrum, die 1 Maii MDCXXI, Pontificatus nostri an. VI ».

296. Delatum fuerat Pontifici, e regno Lusitanico abscedenti consilium, a Philippo Hispaniarum rege Catharinæ injectum; et licet Philippus se ejusdem rei nescium omnino, alibi, ut vidimus, probare contendisset, eoque nomine ab eodem Pio plurimum commendari meruisset; tamen aliter quam Philippus assereret, vere sese rem habere cognovisse Pontificem postmodum facile educere est ex Epistolis, quas hoc eodem tempore, imo sub ipsa die, qua ad Sebastianum et Catharinam, quas proposuimus litteras dedit, ad illum scripsit; quibus regem ipsum enixe deprecatur, ne studium Catharinæ regno Portugalliæ excedendi fovere, neve magni hujus criminis auctor esse velit, deprecaturque insuper, ut operam det, ut tandem aliquando, ad ducendam uxorem Margaritam Valesiam, Sebastianus animum inducat. En Epistola ad Philippum scripta:

« Charissimo in Christo filio nostro Philippo, Hispaniarum regi Catholico.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Allatum est ad nos M. T., sive sponte sua ad hoc commotam, sive aliena suasionem compulsam id agere, ut serenissimam Portugalliæ reginam amitam suam, ex eo regno, in quo per

tam multos annos commorata est, ad se in Hispaniam revocet; eaque de re ad charissimum in Christo filium nostrum Portugalliæ regem nepotem suum jam scripsisse. Ea res magnam nobis admirationem doloremque simul attulit. Arbitramur enim illius ex Portugalliâ discessum, neque Omnipotentis Dei obsequio, neque tuæ suæque majestatis utilitati et existimationi convenire; idque ob multas variasque causas, quas facilius erit M. T. pro sua prudentia considerare, quam nobis litteris committere. Ex quibus illa est præcipua, quod quamdiu rex ipse tam flexibili est ætate, non videtur regnum illud tam prudentis et in eo gubernando exercitæ consilio, præsentia, atque auctoritate, sine magno periculo carere posse. Quod eum ita sit, M. T. in Domino vehementer hortamur ac rogamus, ut non solum ipsa in ejusmodi negotio, si modo verum est, quod accepimus, longius non progrediatur; sed etiam, ut omni conatu omnibusque officiis eandem serenissimam reginam, ab ea sententia et consilio, auctoritate sua abducere ac revocare contendat; quin potius illi persuadere conetur, ut hujusmodi consilio abjecto, velit regis nepotis sui, atque adeo totius regni, de ipsa optime meriti, salute ac tranquillitate præsentia sua consulere. Qua in re, præterquam quod M. T. rem factura est prudentia suaque in Deum pietate, et erga regem illum nepotem suum charitate dignissimam, nos ipsi præterea magnam ex eo lætitiæ in Domino sumus accepturi. Illud etiam, quin ad majestatem tuam scribamus prætermittere nolumus, videri nobis non alienum futurum M. T. ejusdem regis nepotis sui animum, super matrimonium cum Christianissimi regis sorore contrahendo, iterum tentare, idque, ut quamprimum faciat, valde illam hortamur ac rogamus. Neque enim diffidimus, accedente ad nostras paternas hortationes suasionem suam, illud negotium ex nostra et M. T. sententia contici posse. Quod nos, quia Reipublicæ Christianæ tranquillitati utile esse existimamus, non possumus non vehementer in Domino desiderare. Datum Romæ apud S. Petrum, die prima Maii MDCXXI, Pontificatus nostri anno VI ».

297. Henrico cardinale Infante potissimum suadente, has litteras, tum ad Philippum Hispaniarum, tum ad Catharinam et Sebastianum Portugalliæ reges dedisse Pium, patet ex Epistola, quam ea ipsa die ad ipsum scripsit Henricum; inter quem et Catharinam, præcipua licet dissidia ferverent, quæ totius Lusitanicæ aulæ statum pacemque perturbarent, cardinalis tamen eo rem perducere nolisset, ut propterea regina regno excederet, utpote qui id in maximam regni regisque perniciem futurum prudenter animadverteret, suspectaque idcirco merito haberet Hispaniarum regis studia, qui

cum adhuc ex eo tempore forsán eidem regno inhiaret, eique adipiscendo nervis omnibus callide incumberet, domesticas Lusitaniæ discordias propterea aleret, ac Sebastiani ingenium a nuptiis abhorrentis, non improbaret. Epistola Pii ad cardinalem, a quo de his per Antonium Pintum, ac per ejusdem litteras, certior factus fuerat, sic se habet :

« Dilecto filio Henrico, Tit. SS. Quatuor coronatorum presbytero cardinali, Infanti Portugalliæ nuncupato, de latere legato.

PIUS PP. V.

« Reddidit nobis dilectus filius Antonius Pintus circumspeditionis tuæ litteras, XVI die Februarii datas, ex quibus et ex illius sermone, non solum cognovimus ea, quæ serenissimæ reginæ causam dedisse videntur, ut de suo ex isto regno discessu, atque in Hispaniam profectione cogitaret; sed etiam illa, quæ circumspectio tua, non minus sapienter quam amanter fecit, ut ab hujusmodi illam mente consilioque revocaret, quibusque et incommoda perturbationesque prudenter admodum consideratas, et tu adjecisti, et prædictus Antonius orator suus diligenter est subsecutus, quæ ex tali ejusdem serenissimæ reginæ discessu accidere possent. In his omnibus prudentiam operamque tuam vehementer in Domino laudamus, quodque nos de omnibus rebus singillatim certiores feceris, in eo tuam erga serenissimum regem nepotem tuum benevolentiam, et erga nos sanctamque hanc Sedem fidem observantiamque cognovimus. Super eo scribimus, ex consilio tuo, ad charissimum in Christo filium nostrum Portugalliæ regem, nepotem tuum, et ad serenissimam reginam S. M. aviam, itidemque ad serenissimum Hispaniarum regem Catholicum. Scribimus autem in eam sententiam, in quam circumspectio tua scribendum a nobis esse judicavit. Magnam autem in Domino spem habemus, omnes pro spectatissima illorum pietate, et erga sanctam hanc Sedem Catholicam reverentia, hunc Deo et nobis honorem esse habituros, ut in eo, quod ab illis petimus, honestissimæ voluntati desiderioque nostro gratificentur. Te autem hortamur, ut eisdem, quibus hucusque functus es officiis, posthac longi perseverans, non solum serenissimæ reginæ persuadere coneris, ne regem nepotem suum, regnumque istud, quod de majestate sua optime meritum est, solatio præsidioque suo destitutum deserere velit; sed etiam serenissimum regem, pro ea quam habere debes apud eum auctoritate, monere ne desistas, eandem reginam aviam suam omnibus rebus sic tractet, ut ipsa se ab eo tantum, quantum illius erga ipsum merita postulant, amari honorarique cernens, nullam habeat justam causam de discessu cogitandi. Utrique autem nos-

tris verbis significare te volumus, nos, sicut ex utraque re magnam in Domino lætitiã sumus accepturi; sic tantum de utriusque erga personam nostram studio ac reverentia nobis polliceri, ut pro certo habeamus, nos, in re præsertim justissima, illorum obsequium non esse frustra desideraturos. Circumspectionem autem tuam requirimus, ut quidquid successerit, de eo nos suis litteris, quam primum commode poterit, certiores reddat. De negotio vero, de quo chirographo suo in iisdem litteris incluso, ad nos scripsisti; gratum fuit ea nobis cognovisse, et quamvis in eo procurando defatigati essemus, faciendum tamen esse existimavimus, quod a nobis postulasti, quemadmodum cognosces ex litteris, quæ ad serenissimum ipsum regem nepotem tuum scribimus. Datum Romæ apud Sanctum-Petrum, sub annulo Piscatoris, die prima Maii MDLXXI, Pontificatus nostri anno VI ».

298. Pii officiis paternisque monitis commotum Sebastiani animum, omnem pæne lapidem movisse certum est, ut aviam Catharinam deliniret, atque a consilio abscedendi a regno revocaret. Verum cum illa se nulla alia ratione acquieturam pronuntiaret, nisi a regni administratione longe illi ablegarentur, quibus ipsa, et regis, et regni ejusdem incommoda omnia tribuenda esse persuasum habebat, Patres, videlicet, Societatis Jesu, et hi vicissim, plus æquo forsán, ut innuimus, ab Henrico cardinali colerentur ac foverentur, hinc inter illam et ipsum dissidia majora exarsere.

299. Assueta sollicitudine occurrit Pontifex, ut hanc quoque discordiarum flammam comprimere, quæ priorem non tam extinxisset, quam auxisset videbatur, ad regem Sebastianum sic scribens :

« Charissimo in Christo filio nostro, Sebastiano, Portugalliæ et Algarbiorum regi illustri.

PIUS PP. V.

« Charissime in Christo fili noster, saltem et Apostolicam benedictionem.

« Laudamus M. T. quod quemadmodum illam superioribus diebus hortati fuimus, serenissimæ reginæ aviæ suæ animum mitigare, et eam apud se retinere, modis omnibus conatur; id quod tibi maxime et rebus tuis conducere existimamus. Sed illud nobis nuper non mediocrem attulit molestiam, quod, dilecto filio oratore apud nos tuo referente, cognovimus, ab eadem regina fuisse quædam M. T. proposita, quibus rerum istius regni administratio parum probari videretur, non sine magna dilecti filii nostri Henrici cardinalis infantis offensione. Quamobrem considerantes, si aliqua inter eos oriretur dissensio, non parva illa incommoda et damna tibi et regno allatura

esse: M. T. hortandam duximus, ut ejusmodi zizaniam semina, antequam alius radices agant, extirpare omnino et tollere studeat, ad idque potissimum animum suum intendat, ut reginam et cardinalem, concordibus animis et mutua benevolentia conjunctos, in regni cura et custodia apud se contineat. Hi enim sunt, quibus tum propter arctam sanguinis conjunctionem, et summam erga te charitatem, tum ob eximiam prudentiam, fidem et rerum istius regni usum maxime confidere, et tanquam vite tue ac regni firmis columnis ac praesidiis inniti debes. Quod si aliqua illorum concordiae ac mutuae benevolentiae officere videntur in tuis ministris aliisque personis, ei rei ut provideas, suademus. Hortamur praeterea eandem M. T. ut in removendis, cum oportere judicaveris, a publicis muneribus et honoribus iis, quos clarae memoriae rex avus tuus, aut regina ipsa praefecerunt et ornarunt, ea circumspectione agas, ut reginam in primis, non sine justa causa id fieri certiores reddas, caeterisque in rebus, quibus recte poteris, ejus voluntati ac desiderio prompto animo satisfacias. Illud iterum, ac saepius te pro eximia nostra, et vere palerna erga M. T. benevolentia hortari non desistemus, ut Matrimonium cum Christianissimi regis sorore Margarita contrahere ne diutius differas. Cum enim de praestante illius virginis religione, probitate ac virtute certa indicia ac testimonia habeamus, sicut etiam aliis litteris nostris ad te scripsimus, tale conjugium maxime aptum M. T. et Christianae etiam reipublicae salutare existimamus; idque, ut ad optatum effectum, primo quoque tempore adducatur, cupimus et optamus. Quam ad rem operam etiam et auctoritatem nostram, si opportunam esse censueris, promptissimo animo deferimus ac pollicemur. Datum Romae apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die III Augusti MDLXXI, Pontificatus nostri anno VI ».

300. Ad reginam Catharinam vero, sub eadem die sic scripsit:

« Charissimae in Christo filiae nostrae Catharinae, Portugalliae et Algarbiorum reginae illustri.

PIUS PP. V.

« Charissima in Christo filia nostra, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Superioribus diebus scripsimus ad M. T. de iis quae ad nos delata fuerant, de tuo ex isto regno discessu, et in Hispaniam profectio, hortantes maxime atque petentes, ne ullo pacto, tam necessario tempore, serenissimum regem nepotem atque alumnum suum, tenera adhuc et flexibili aetate, regnum praeterea et populos, adeo M. T. devotos, deserere velles. Eas litteras M. T. redditas esse, teque earum, et auctoritatis

nostrae, quam debes, rationem habituram esse confidimus. Sed tamen, quia M. T. et regem regnumque, ac totam nationem praecipua in Domino charitate prosequimur, atque de vestra omnium quiete, assidue solliciti sumus, illud nobis nuper molestum admodum fuit, quod est ad aures nostras perlatum, M. T. quaedam ipsi regi proposuisse, quibus significavit, publica se rerum istius regni administratione parum contentam esse, non sine dilecti filii nostri Henrici cardinalis infantis offensione. Quamobrem, cum persuasum habeamus, cardinalem, summa fide, probitate, prudentia, integritate, religione, regni istius curam habere, et erga M. T. semper studiosissimum et observantissimum eum cognoverimus, ac sciamus illum habere alium neminem praeter regem, cujus amplitudini, commodis et saluti magis inservire, et possit, et debeat; ac praeterea meminimus, regni regimen abs te dimissum, M. T. procurante, illi traditum fuisse; valde mirati sumus ullam justae quarelae seu culpa causam adscribi ei potuisse. Itaque illud existimamus M. T. ad id aliquorum suasu fuisse impulsam, qui animum tuum a cardinali alienatum cupiant, ac per discordiae vestrae occasionem, rege firmioribus fidelioribusque consiliis destituto, aditum sibi ad ea exercenda patefactum sperent, quae ipsi regno et regi parum utilia essent futura. Sed M. T. pro sua prudentia, talibus suavioribus, si qui sunt, aures ocludere debet, sicuti facturam eam confidimus, et cardinalem, quo debet loco habituram. Hoc enim a nobis persuasum tibi omnino cupimus, expedire maxime regi ac regno isti, M. Tuam isthinc non discedere; sed eam, et cardinalem concordibus animis et mutua charitate, in regis cura, et regni administratione procedere, multaque ex hoc bona, auxiliante Domino, esse proventura. Quod cum facies, sicut speramus, et dignum Omnipotenti Deo pietate tua obsequium praestiteris, et eo regi ac regno optime consulas; nobis vero qui prospicimus, si aliter factum fuerit, multa ex eo mala oriri posse, nihil gratius facere poteris. Si qua vero huic concordiae vestrae, et bono regni regimini, ac publicae utilitati obstare videantur, aut si qui ministri, vel consultores regis et cardinalis, minus tibi grati, aut parum probati sunt; opportunum ei rei remedium, a serenissimo rege et cardinali adhibitum iri, eosque omnibus in rebus, quibus recte poterunt, voluntati ac desideriis M. T. satisfacturos esse non dubitamus, quemadmodum illis scribimus. De his autem, deque aliis rebus propediem, Deo dante, tecum nostro nomine pluribus loquetur dilectus filius Michael cardinalis Alexandrinus legatus noster. Officium, quo M. T. functa est apud regem, ut non maneat solus, sed uxorem ducat Christianissimi

regis sororem, valde nobis placuit, atque eo magis quod eam virginem, sicut alias scripsimus, singulari probitate, ac religione, ac dignis inclyto genere suo virtutibus, ornata esse compertum habemus. Nos quoque idem regi suadere conamur, et si nostra ad id auctoritate opus erit, libenter eam interposituri sumus. Datum Romæ apud S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die tertia Augusti MDLXXI, Pontificatus nostri anno VI ».

301. Quam vero scripsisse ad cardinalem infantem Pontifex inuit Epistolam, non habemus. Ex allata nihilominus ad Catharinam educi posse cognoscimus, Pium ejusdem querelas postulataque non satis forte rationi æquitalique innixa existimasse. Quod quidem multis argumentis adeo comprobare Sacchinus ¹ contendit, ad Societatis suæ alumnorum famam honoremque tuendum; ut prudentissimæ reginæ nomini (cujus petitionum querelarumque justitiam deinde exitus abunde rexit) quodammodo detrudere videatur. En ejus verba: « Tres erant, ex quibus administratio regni pendebat: Sebastianus rex adolescens decimum septimum annum agens; ejus patruus magnus, cardinalis Henricus, et Catharina regina avia. His singuli erant e Societate confessarii, Sebastiano Ludovicus Consalvus, ejusdem inde usque a puero institutor. Henrico cardinali Leo Henricus, Catharinæ reginæ Michael Turrianus, viri consilio, pietate, muneribus iis pares. Regina Catharina regalibus precibus extorsit, ut Consalvus ab Urbe Roma, et assistentis munere evocatus, summe licet oblectans, et quæ evenire prædicens, pueritiæ regis formandæ, magister apponeretur. Et quidem usquedum sub tutoribus puer Sebastianus fuit, rerumque summam moderata ipsa est, mirifice Ludovicus ei et cardinali satisfacit. At ubi tutelæ suæ factus est, et administrare Sebastianus regnum cæpit, cardinalis, ut qui interius norat res incorruptiusque æstimabat, nihil unquam nisi summe laudavit Ludovici operam: quin etiam eum ageretur de removendo eo ab confessionibus regis, ne id fieret, acerrime decertavit; et paulisper amotum, ut revocaretur effecit. Regina vero, postquam ab gubernaculis vacationem accepit, ægre ferens (ut evenire solet) quemadmodum se abjectam, conqueri de nepote cæpit, et interdum etiam de Ludovico, cujus consilio agi Sebastianum opinabatur, etc. ». Sic ille.

302. Verum, quis sanæ mentis notam hanc, quam Sacchinus Catharinæ inferi, veram existimabit; quem non latuerit ipsam adeo a studio dominandi alienam animo fuisse, ut ultro delatam regis tutelam regnique administrationem contempserit, nec totius regni Ordinum

magnis precibus acquiescere voluerit, minusque illud sponte in cardinalem rejecerit; ut quod in regni administratione se abjectam cognoverit, propterea in regem nepotem ac Jesuitas exarsisse dicenda sit? Quis rite censuit adeo ægre ferre potuisse, se a regni gubernaculo semotam, eum regere principarique jam non liceret, quæ, cum licuit, seipsam regni administratione sponte abdicavit? Sit, quod semel avulsa ex corde dominandi libido, denuo pullulare possit; at unde probare id valet Sacchinus, asserereque hinc commotum Catharinæ animum, quem justissima perturbatione actum, innumera soleque clariora alia argumenta asserunt! Nam quod ipse scribit ¹ his verbis: « Porro quod pertinet ad obrectationum iniquitatem, haud difficile est fontem intelligi. Nam in rege, si quod exemplum spectabatur rarioris virtutis, offendebat oculos mundi sapientum. Levissimi porro homines, qui voluissent irreperere ad animum adolescentis corrumpendum, interclusos sibi aditus, rabie in custodes versa, querebantur. Ad hæc, cum ad antiquam multa severitatem redigerentur, et Ordinum Militarium disciplina etiam regerentur, et bona eorum Ordinum, quæ jam tenebantur, a multis velut hæreditaria assererentur; nimirum, pro intoleranda injuria, qui damnum faciebant justitiæ vigorem ducebant. Hinc linguæ in Jesuitas acuebantur, hinc totum per orbem terrarum, famosæ litteræ volitabant ». Quæ (inquam) ille sic narrat, Sebastiani educationem a Societatis Patribus factam magnificare contendens, ex superius relatis facile rejiciuntur. Licet enim plurimum commendanda illorum opera fuerit, quod juvenem a vitiis illecebrisque abstractum servare sategerint; nihilominus (uti exitus ostendit), illorum certe non fuit principem erudire, neque ea quæ principis essent, uti opportuisset, docere.

303. Quo vero ad leges, quibus (ut ipse loquitur) multa ad antiquam severitatem redacta sunt, audiendus est Hieronymus Conestaggius: « Corruptelam et debilitatem regni, quæ ex deliciis Asiaticis nata erat, in educatione regis Sebastiani animadverterunt, et fugare studuerunt Patres Jesuitæ, qui in sanando hoc morbo non mediocriter laborarunt: sed nesciverunt adhibere remedia corpori tam languido convenientia:

« Neque enim considerarunt fieri non posse, ut gens adeo corrupta, a summa licentia qua utebatur, subito ad rigidam majorum suorum innocentiam et parcimoniam rediret, id quod in angusto monasteriorum suorum circuitu (necum in regno universo), difficulter obtinissent. Tulerunt leges sumptuarias ita

¹ Sacchin. Hist. Soc. Part. 3. L. 7, a. 1571, pag. 352 et seq.

² Ibid. ut sup.

severas, et in primis de cibis, ut olim vix in veteri illa Sparta receptæ fuissent. Exprimebant leges nominatim genera ciborum, qui, vel permittebantur vel vetabantur : item quibus rebus comparandis, quamque pecuniam suam impendere fas esset : adimebant ipsi usum omnium, quæ ex aliis regnis importantur, quæ, vel deliciis vel commoditali hominum inserviunt. Itaque remedia tam violenta, non solum inutilia fuerunt et ridicula, verum etiam confirmarunt opinionem illorum, qui statuunt homines Ecclesiasticos, non esse aptos ad Reipublicæ administrationem, non magis quam sint magistratus civiles, ad tractanda Ecclesiastica idonei ». Sic Conestaggius.

304. Ad ejus narrationem comprobendam, mirum est, quod Sacchinus ipse inter alia ista referat :

« Denique, nec generali præposito (erat is S. Franciscus Borgia) nec cuiquam omnium Societatis præsidum probabatur ea consuetudo atque conjunctio (quod nimirum Lusitanicam aulam Societatis Patres, regalesque personas pro libitu agerent) seminarium vulgi rumorum, seges invidiæ apud omnes, mali apud domesticos exempli. Nec pigebit litterarum caput inserere, quas hoc anno Laurentius Magius, Austriæ provincialis, ad Borgiam, mense Martio Praga dedit; unde constet, quanta res gravitate, quantaque libertate tractaretur. (Hic, inquit, nullus est sermo, et ex Hispania scribitur, Lusitaniam regem multa facere cum regni dolore : et nostros qui eum regunt auctores esse et velle eum Jesuitam efficere. Nec deest, qui dicat, eos obstare, ne regis Galliæ sororem ducat. Nihil dubito, quin paternitas tua omnia norit, et quam optime prospiciat. Nam res est ejusmodi, quæ, ut materiam sermonum et invidiæ subdit : ita magnam Societati perniciem, cum publici boni jactura creare potest. Nec vero crediderim quicquam nostros suscipere, quod non et rationi consentaneum, et præsentis temporis maxime conveniens sit. Cæterum summe dolerem, si qua per eos occasio, aut justa causa obreclationi et malevolentiam præberetur. Habeo enim compertum, nihil esse, quod odiosius acquirere Societati nomen queat, quam si videamur in principum ac regnorum administrationem velle nos immittere, et negotia eorum tractare. Per Deum, pater, etiam atque etiam hæc cura vigilet : *observeturque decretum*, de non tradendis nostris in aulas principum. Nam liberalitas hac in re, maximo nobis damno erit.) Talia, non Magius modo, sed alii gravissimi Patrum scribebant, et aliunde, et ex Lusitania ipsa ».

305. Hæc Sacchinus, qui addit ad querelas, quas iniquas vocat, (licet et a Magio, et a gravissimis Societatis Patribus prolatas dixerit, ut audisti) tollendas, editum etiam hoc anno fuisse

in provinciali ejusdem suæ Societatis conventu decretum, ut quam fieri posset, paucissimi in aula versarentur : et per provinciam edictum, ne quod cujusquam negotium Patribus iis commendaretur. Quod si quid ad pietatem magnopere censeretur referre, præpositus provincialis admoneretur, et adjicit ¹ : « Itæc sapienter consulebantur. Verum quid ageres? Neque impetrari ab Sebastiano, ut Ludovicum, neque a Catharina poterat, ut Turrianum dimitteret ». Enimvero, si iam immerito Jesuitæ communibus probris afficiebantur, quod Lusitanam aulam incoherent; quæ, queso, necessitas ostendendi Sacchino fuit, invitos eos in eadem aula retentos, neque illis ex ea declinare permissum? Uterius, ad quid, decretum illud, ut quam fieri posset, Societatis paucissimi in aula versarentur, si ejusdem Patres hoc quasi remedio, malo occurrendum non aestimassent? Delicata certe nimis fuisset, (ut verbis Bernardi ² utamur) medicina, prius alligari quam vulnerari; membrum non percussum plangere; necdum suscepto ictu, admoveremanum, fovere unguento, ubi non doleret, amplastrumque adhibere, ubi casura non fuisset.

306. Subdit vero Sacchinus, mortuo Borgia, decretum aliud a tota provincia editum, cum quæsitum est rursus, an expediret, ut duo ex Societatis Patribus, quorum alter regi erat a confessionibus, alter cardinali, id muneris deponere deberent : tum quod multi ipsius Societatis alumnos, de secularibus negotiis assidue convenirent, efflagitantes, ut sibi liceret per eos Patres apud regem vel cardinalem hujusmodi negotia conficere; quod quidem a tranquillitate regularis vitæ, et a proprii instituti ratione, omnino abhorreret. Et addit : « Provinciali Congregationi visum esse, non solum id muneris non esse detrectandum, sed etiam ingentes gratias Deo Optimo Maximo agendas, quod eorum Patrum labore totum regnum illud, et universa Christiana religio plurimum utilitatis perciperet ». Si regnum totum, ex illorum Patrum labore tantam utilitatem percipiebat, quis negabit regnum igitur illud adeoque etiam regem, pro libitu Jesuitas moderatos esse, ac de hoc idcirco, non injustas, sed veras querelas fuisse motas? Siquidem eorum ope (sequitur ex Sacchino decretum præfatum) et consilio, fides, justitia, morumque integritas, non modo in toto regno conservaretur, sed etiam apud exterarum nationes longissime propagarentur. Nec vero imperite multitudinis, aut impiorum hominum detractationes hæc in re esse curandas : quippe quæ ex eorum improbitate noscerentur, quod tantum bonum impedire niterentur.

307. Et quidem haud alia rationis specie, nisi summæ pietatis ac religionis adductos

¹ Ut supra 140. — ² D. Bern. Apol. ad Guliel. par. 2. pag. 590.

Societatis Patres, deinde probasse, quod antea improbare visi fuerant, censendum est. Verum ex eo quod optima intentione ducti id existimaverint, non sequitur ideo decipi nequivisse, cum præcipue melius regis et regni bono utilius fuisset, quod Catharina videbatur, ut nempe a regni ipsius administratione præfati Patres se temperarent, sicut res ipsa exitusque comprobarunt; ideoque, tantæ Societatis salva bona mente, Sacchini intemperantiam reprehendendam semper censemus, qui posthabita quavis ratione, ex qua justissimæ Catharinæ querelæ processissent, id totum optimæ ejusdem reginæ, aliorumque qui eadem ac ipsa existimassent, vitio tribuit.

308. Cæterum, postquam ipse plurimis argumentis ostendere conmixus est, e regis regniq; Lusitani, imo fortius fere e bono Christianæ Reipublicæ fuisse, ut Societatis suæ patres in Lusitana eadem aula residerent; de S. Francisco Borgia, qui cardinali Alexandrino in legatione, de qua est sermo, ut diximus, additus fuerat, agens, hæc scribit¹: «Quanquam pater generalis, quod absens nunquam conari destiterat, jam præsens cum aliis Lusitanis patribus, omnes eo vires intendit, ut reginam placaret, et bonam patribus ex aula missionem impetraret etc ». Qui quidem sanctissimi generalis conatus, non alii procul dubio tribuendi sunt, quam ei spiritui, quo ducti cæteri sanctissimi viri, sæcularia hujusmodi commercia, pro viribus religiosi cujuslibet instituti hominibus, declinanda semper duxere; inter quos mirificus ille Bernardus Abbas Clarævallensis², præcipua licet benevolentia pientissimum Xampaniæ Comitem Theobaldum prosequeretur, hic tamen ab eo nullis precibus extorquere potuit, ut aliquos ex monachis suis, secum in aula retineret, qui proprias facultates in pauperes erogarent; quod tam sanctum, tamque religioni conveniens munus, improprie tamen exercendum a monachis Bernardus arbitraretur, si in aula residerent. Acceptum enim, sine controversia, sancti omnes id retulere ab Apostolo; qui ad Timotheum³, quamvis episcopum scripsit, quod *Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus, ut ei placeat, cui se probavit*. Quod quidem (inquam) si episcopum non decet, qui sapientibus et insipientibus debitor sit, quemve præesse in sollicitudine convenit; et qui demum, pro animabus ipsorum regum, uti cæterorum, rationem est redditurus: quo pacto cujusvis alterius generis ac instituti hominibus licere rite æstimabitur? Sed ad legatum redeamus. Tristitia, quam præ se tulit, restituit ipse, ut diximus, aliqua ex parte rem prolapsam. Nam ipso (inquit Gabutijs) Pii verbis, ut Margaritam

Valesiam sibi uxorem adjungeret vehementer hortante Sebastianum, iste demum, ut alicui ejus petitioni obsecutus videretur, se in potestate Pontificis futurum pronuntiavit, dotis nomine nihil aliud postulans, nisi ut Gallorum rex cum aliis Christianis principibus in Turcas belli societatem iniret; ut ex Epistola ejusdem regis inferius ponenda apparebit.

309. *Commendonæ legatio ad Maximilianum de fœdere ineundo: responsio dilatoria imperatoris*. — Dum in his, aliisque quæ diximus, cardinalis Alexandrini versaretur legatio, legatus alter cardinalis Commendonus, muneri suo haud defuit. Ipse, cum a Pontifice hæc ei provincia demandata est, ex superiorum annorum instituto, urbanos calores vitandi, æstatis initio Roma discesserat, nec minus, quam nova itinera, novasque legationes meditabatur. Cum (inquit Gratianus¹) Pius, paucis ante diebus, sexdecim præstantes viros, (ut suo loco vidimus) sacra purpura decorasset, superiorum Pontificum secutus morem, haud aliis, quam quos ipse amplissimo honore affecerat, mandaturus tam claræ, tam exoptatæ legationis munus credebatur. Verum Pio omnibus rebus, antiquior Reipublicæ usus atque utilitas semper fuit; unde, præterquamquod Commendonum, haud secus quam si ab se cardinalis factus fuisset, in suis habebat, nec illi fidei, industriæ, prudentiæque laudibus quemquam anteferebat; ipsam notitia illarum gentium regumque ad quos mittebatur, facile omnes antecellere intellexit.

310. Magnis igitur itineribus Commendonus Verona, quo ad æstatem agendam concesserat, mense Septembri, ut scribit Folieta, in Cæsaream aulam se contulit, ac Apostolica mandata Maximiliano explicavit. Duabus vero maxime de rebus cum Cæsare agere a Pio Commendonus jussus est. Illud scilicet primum, ut, quantum posset, vi atque arte orationis Maximilianum eundem in belli societatem perducere contenderet; alterum vero de Cosmo Mediceo, a se decorato, de quo inferius.

311. Ad primum vero quod attinet, exploraverant ante Maximiliani animum Veneti, ut paulo ante innuimus, misso ad eum Jacobo Sorantio legato, qui, pertentatis Cæsaris amicorumque ejus sensibus, exiguam spem Venetas retulerat; nam ipse, vel nihil aliud respondit, uti Maurocenus² scribit, nisi Deum Omnipotentem federatorum rebus propitium futurum; vel, ut Gratianus adnotavit, transacto tempore induciarum, quæ sibi cum Turcis essent, tum demum, si quæ sibi a fœderalis condiciones offerrentur, ex iis consilia esse habiturum. Cumque omni studio contendisset Sorantius, ut promeret, quas condiciones optaret, exprimere

¹ Utsupra n. 149. — ² Vit. S. Ber. J. 2. c. ultim. — ³ Ad Tim. 2. c. 2. u. 4.

¹ Grat. Vit. card. Commend. lib. 3. c. 7. pag. 272. — ² Maurocen. Hist. lib. 10. p. 400. Gratian. de bel. Cypr. lib. 3. pag. 145.

nunquam potuisse idem asserit; qui in Vita Commendoni addit¹, Maximilianum, ne negotium id penitus cum eis interrumperet, aliquando etiam spe lactasse, se belli cupidum ferens, petensque idcirco, ut quae auxilia foederati missuri ad se essent, si bellum susciperet, promerent.

312. Erat enim Maximiliano (eodem Gratiano² teste), tum corpus invalidum atque imbellè, tum ingenium haud ferme ullius magni discriminis capax; ideoque arte et consiliis, quam armis certare aptius promptiusque habebatur; nec ipsi tanto bello gerendo satis virium, nec Germanis movendis satis erat auctoritatis; quae gens, nec crescere Caesarum opes creditur velle; et propulsando magis, quam inferendo bello, alacrior habetur. Venetorum praeterea constantiae haud salis fidebat, utpote qui verebatur, ne ab iis in medio bello desereretur, cujus omnis inde impetus in se unum ingrueret: usu doctus, infirmas solutasque foederum ac plurium societatis vires esse solere. Philippus etiam Hispaniarum rex, qui unus, et suppeditare ipsas vires, et impellere ad conandum posse videbatur; quique, ut diximus, precibus cardinalis Alexandrini legati, ad incundam foederis societatem Maximilianum, per litteras graviter cohortatus erat, uti refert Gabulius, clam retraherat, ideoque, fidele omnia ac simulate agebantur. Nam Philippi ejusdem orator, palam Maximilianum accendere, hortari, non defuturum ei regem polliceri; secreto, ne se in precipitem rerum suarum dimicationem daret.

313. Quapropter Caesar speciem cupientis bellum praese ferens, quod animo aversabatur, Pium ac Venetos, ea ipsa spe alebat, qua illudebat.

« Ad hunc itaque affectum, (inquit Gratianus³ cujus ipsissima verba dabimus) Commendonus cum venisset, missum se ait a Pio, non tam adhortatum, ut secum et cum Philippo rege ac Venetis bellum adversus Turcas susciperet, quam ut scirent, si capesseret impigre arma, omnia sibi expectanda ab eo esse, quae a parente in filium proficisci in tali re possint. Etenim si ad id, quod, et imperatoris nomen munusque, et suum ipsius ac rerum suarum tempus ei imponeret, ac res ipsa perspicua atque ante oculos posita posceret, sua sponte non ferretur, ne alienas quidem adhortationes salis efficaces fore apud eum, quem tot proprii stimuli non moverent. Pium quidem in cogitatione imminentis Christianae Reipublicae a praepotente ac internecino hoste periculi, cum ad conciliandos inter se, pro salute communi, reges mutuis odiis suspicionibusque laborantes, humanis consiliis destitueretur; inde ab inito

Pontificatu saepe intimis animis precatum esse Deum, ut ipse nobis viam, sua sacra, suam religionem vindicandi, immanisque belluae vim atque impetum refringendi atque coercendi aperiret. Haud irritas fuisse preces videri, nisi nos exilio insistimus nostro. Tyrannum barbara vanitate atque arrogantia elatum, eundem voluptatibus, vino luxuque confectum, ex illo superbiae ac luxuriae solio ultro bellum aggressum non esse, ac non Cyprum modo se Venetis adepturum, sed Italiae bellum illatum, minari. Hanc adeo mentem, atque hunc illi objectum a Deo furorem credere Pium, ut, quod a Christianis regibus jus ratioque impetrare ad id locorum nequivit, id aliquando necessitas exprimat, et pudor, si abs tam turpi ebriosoque vincantur. Et id esse bellum hujusmodi, quo obrui dormientes, atque in pristino languore dissidioque manentes facile possimus, erectis animis, et consocialis viribus occasione incumbentes, victoriam in manibus esse habituros. Quanta enim cumque sint Turcarum opes, imperante ignavissimo mortalium, desidiaque ac mollitia fluente rege, nullas profecto futuras: quin ipse, se ubi impulsae fuerint, magnitudine collident ac frangent, ut navis, quae vel egregie viris armisque instructa, si imperilo gubernatori pareat, ad primum tempestatis impetum evertat, necesse est. Atque hujus victoriae, nec fructum majorem ad ullum perventurum, quam ad ipsum, nec tam exploratae spei, communis avertendae pestis, rei que Christianae erigendae deesse quemquam minus debere. Quippe ipsum, et dignitate honoris omnes anteire reges, et ejus maxime officii esse Christianum tueri nomen: ut si cessaret hoc tempore Pius, partes ipsius forent suscipere publicam causam, et reliquos excitare reges, atque ad gerendum pariter bellum adhortari. Non se commemoraturum inflictas parenti suo sibi que a Turcarum gente clades, ne communia cum Republica familiae suae vulnera refricaret; ac ne assiduas quidem injurias atque incursiones, quibus in ipsa pace ab rapacissimis atque insolentissimis barbaris, quotidie carpitur. Neque enim incitandum esse, cum adversus illum hostem, a quo Hungariae pulsus regno, inducias infidelissimas, quotannis grandi pecunia emere cogatur, quem, nec sic quidem satis arcere paterni imperii finibus possit. Unum Turcis opprimendi Christianos viam singulos disjunctosque aggrediendi: eandem nobis cladum causam semper fuisse. Dum enim quisque alterius damna ad se non pertinere existimat; omnibus simul per periculum esse contractum, scilicet praesenti olio gaudentes, peti nos per sociorum clades, pravis excitati studiis, non sentimus. Nunquam terra simul marique a Christianis bellum cum ea gente gestum, quo eorum destineri vires potuerint, aut quiescen-

¹ Grat. Vit. card. Commend. lib. 3. cap. 7. — ² Idem de bell. Cypr. ut sup. — ³ Gratian. de bell. Cypr. ibid. ut sup.

centibus Venetis, maritimo metu vacuos in Hungariam incubuisse, aut compositis Hungariae rebus, totusque ab terrestri bello impetum in Venetos avertisse. Societatis inter Pium ac Philippum Venetosque junctae eas facultates esse, ut si ipse sibi rei publicae non defuerit, haud dubiam spem percipiant homines, everti Turcarum opes, aut certe accidi, atque enervari tyrannidem posse. Classem cetero longarum navium fore, quantam ne hostes quidem essent habituri; ad hoc L. M. peditum, quinque equitum, unde se ipse adjunctis Germanis paulum modo connixus, impressionem in Hungariam fecisset, unica profecto expeditione, non modo recepturum regnum, unde pater ipseque exacti essent, sed hostes imparatos immunitosque in Thraciam usque summoturum, atque Byzantio ipsi terrorem injecturum. Non Pium sociosque, non denique ullum regum principumque Christianorum, haec conanti defuturum. Ne Polonos quidem, inelytam bello nationem, atque aequitatu pollentem, quicquam dubituros, quin, Pontif. Max. auctore, Caesare duce, in communem causam descenderent; quibus adjunctis non fugere eum, quanta accessio virium futura esset, ut si hanc unam oblatam divinitus occasionem elabi cunctatione aut socordia nostra patiamur, tum aestimare sit, iratum Deum mentem nobis consiliumque eripuisse ».

314. His plura alia a Commendono Maximiliano dicta recenset etiam Folieta, quae quidem cum assensu Maximilianus ipse audiebat; sed cum animus ad conandum deesset, nullum certum responsum ab eo legatus exprimere poterat. Aliquot demum diebus deliberando extractis, tandem, quod alias fere idem reddiderat responsum in hanc sententiam scriptum tradidisse, his verbis praefatus Gratianus refert :

« Vinci Turcas nemini aut optatius, aut utilius esse, quam uni sibi, qui pestem illam lateri suo adhaerentem habeat; sed in fensu animo, et adjuvare pium bellum armisque urgere perennem hostem cupienti, inducias cum tyranno manere, quarum cum tempus non exisset, fide se ac jurisjurandi religione obligatum teneri. Ad id cum maxime omnium periculo objectus esset, ne in se temere bellum irritaret, expectandum esse sibi, quid rex Poloniae, quid caeteri principes de eodem bello starent ».

315. Quid ad haec legatus responderit, auctor idem subjungit, dicens :

« Praeposteram consilii viam ingressum, dicere Commendonum; nam utros tandem incitare alios ac praevire exemplo debere, qui perpetuis vexatus injuriis, prope faucibus hostis premeretur, an qui longe terrarum ab eo distanti, nullo praesenti discrimine urgerentur? Non ipsi aliorum expectanda de publico bello consi-

lia decretave esse, sed suam aliis auctoritatem, quam sequantur praefendam: et qui caeteros reges honore praefolgeat, eum ducem, et rei, et consilii, non comitem esse oportere. Quem si ipse cunctetur, aut hunc ardorem ad reliquos eiendos habiturum, aut si maxime habeat, tanti apud sua sponte retractantes futurum? An a seipso Pii verbis cum Polonis, aliisque populis agente, non idem omnes illico quaesituros? Quid Caesar? Quae consilia, quos apparatus belli habet? quibus si secuturum eum aliorum conatus narret: jam nunc intelligi posse, quid spei esset relaturus. Sed quid aliorum, quiescente eo, inanes spes agitet? Ipsos Venetos, ubi scripta ejus haec responsa legerint, ubi irrita promissa accendentis nuper eos ad arma esse, ubi cum integro, et omnes vires in unum navale bellum conferente hoste sibi certamen fore senserint; falli eum, si eadem constantia perseveraturos in bello, qua initum est ab iis, putet. Succumbent dimicationi, cui nisi terrestri ipse ab Hungaria hostis accedat, pares esse diu non possunt. Proinde si undequaque concedi Turcis tradique victoriam ante bellum placeret, atque illud foedus dissolvi, quo nunc uno, veluti objecto clypeo, tegi viderentur, pergeret his responsis, non solum se fractum infirmumque fateri, sed aliorum quoque deterere ac debilitare animos. Nam de induciarum fide, quam praetexuerit, supervacaneum esse refellere: ipsum enim saepe apud se questum, saepe in Germanorum consiliis professum esse, sibi induciarum nomen cum Turcis, re continens bellum manere. Et Barbaris non ullo Dei metu, sed libidine animi stare fidem, et pacis jura ab his, non incursionibus modo in suum regnum, sed oppidorum expugnationibus, quotidie violari ac proferri. Itaque videret, ne, in quo universa proditur ac deseritur religio, in eo Caesarem nimis religiosum esse, Christiani populi praedicarent. Se quidem, quod officii atque fidei suae sit, non ultra dilaturum quin Pontificem de omnibus rebus faciat certiore: quam ea in partem, et Pii ipsius, et maxime Venetorum animos motura sit, ipsum pro sua prudentia cogitare debere. Haec ab se liberius, ut agantur, et suam fidem, et magnitudinem rei, et suum quoque vetustum in Caesarem ipsum studium cogere: orare eum, ut aequo animo, et acciperet, et reputaret: quippe occasio ubi praeterierit, seram poenitentiam fore ».

316. Vim ardoremque Commendono addidisse praeter religionis ac zeli Pontificis, quem hac in re vehementissimum compertum habebat, maximum etiam suum erga patriam studium, neminem latere posse arbitramur. At Maximilianus, « His percussus sermonibus (sequitur Gratianus ¹ idem) verens, ne haec Romam Venetiasque nuntiata, quod facturum extemplo Commendonum videbat, vehementer consilia

belli ardoremque restinguerint, spatium novae deliberationi anxius postulat; in qua adeo ancipiti cura tortus et distractus est (cum neque recusando societatem dissolvere, neque viam elabendi, undique urgente atque instante legato, cerneret), ut sequenti die vixdum orta luce, ad Commendonum Epistolam manu sua scriptam, auxilii ac perplexi animi indicem, miserit, quam nos ipsi tum legimus, et quo magis perspicue omnia pateant, exemplum ejus subscribere placuit:

« Maximilianus Caesar Commendono cardinali.

« Insomnem hanc noctem ab hesterno sermone egi: ita multa animum distinuere ac sollicitum habuere meum. Summa enim res est, neque ad me solum, sed ad universam Rempublicam pertinens, de qua deliberamus. Ad extremum adjutus caelesti ope, videor mihi id capisse consilii, quod tibi, ut spero, et Pio facile probabitur. Sed ad te per amicitiam peto, ut Romam certi nihil scribas, antequam collocuti una fuerimus, quod dabo operam, ut ante biduum fiat; interea parvam hanc responso moram, moleste ne feras ».

317. Triduo igitur in ea consultatione consumpto, ad extremum accito legato futurum se in Pontificis Max. potestate respondit. Caeterum ne qua vis ab repentino hoste in se ingrueret, et juxari se sociorum ope aequum esse, et quorum auxiliorum fiducia in tanti discrimen belli descenderet, exploratum sibi cognitumque prius esse debere, quam consilia emanarent. Edendum igitur Pio sociisque esse quas ad se copias peditum equitumque in id bellum misuri essent. Commendonus facturos vero socios ut valida ei auxilia militum, confirmavit, sed ea definire illius dixit esse, qui postularet. Negante Maximiliano, et in eo perstante, ut socii, quae sibi auxilia daturi essent, priores ederent. Ac sic quidem in easdem revolveris suspiciones, inquit Commendonus, quas novo decreto vitare voluisti: cui enim non appareat, moram ac dilationem quaeri, ut si res ad socios rejiciatur, cum e tam distantibus locis consulendi sint, tempus gerendarum rerum ante elabatur, quam eorum voluntates cognosci, nedum inter eos convenire possit? Qui, si quod tribui tibi aequum censes, simpliciter prompseris, sine recusatione omnia sis impetraturus. Quae enim cupias, quaeve opus habeas, et unus profecto optime nosti, et ea verius est a te ipso dici, quam judicari ab aliis. Cum diu contendisset Maximilianus, demum Commendoni oratione victus cessit, ac, si xxx peditum, quatuor equitum sibi a federatis mitterentur, quorum pars dimidia Germanorum esset: his auxiliis, copiis quas ipse esset effecturus additis, ac se bellum in Hungaria facturum dixit ». Sic ille.

At non multo post discessum Commendo-

ni, de quo inferius, refrigere promissa Caesaris; et secuta Pii mors cuncta pervertit, ut suo loco dicetur.

318. *Querela imperatoris de titulo magni Ducis Cosmo Mediceo, absque ipsius voluntate, a Pontifice concessa.* — Quod perfinet ad appellationem Magni Etruriae Ducis, quam Cosmo Mediceo, Florentinorum principi, Pontifex tribuerat, de qua ipse cum Maximiliano agere legato, ut diximus, in mandatis dederat, prior Maximilianus Commendono, ut praefatus Gratianus ¹ scribit, Cosmi mentionem intulit, eumque vehementer accusavit, quod eum honorem a Pontifice potius, quam a se postulasset, cujus dimittat esset illum elargiri, nec ipsum ei detractasset, nisi indignum praecipis ambitio, morae impatientem, et necessitudinis et officii immemorem, reddidisset. Muneris ac dignitatis suae se tamen minime oblitum, ideoque se Caesare, Caesarem jus, ulla ex parte laefactatum iri, minime permissurum. Reluctantem certe, ac nolentem se cum Pontifice in hanc disceptationem pertractum: verum in bonam partem accepturum Pium sperare, quod iis quae sui essent muneris non deesset, eo magis quod haec ipsa de re haud leviter Hispaniarum regem caeterosque Germanos principes commotos, compertum haberet.

319. Responzione molli, (ut Scriptura loquitur) primum salegit legatus Maximiliani iram ut frangeret; ostenditque, quam alieno, tum Reipublicae, quam ipsi familiaeque ipsius, minime apto tempore, questio ea moveretur. Culpam deinde, ab ipso in consultores avertens, totum de legatione, (ut supra diximus) Romam missa, querelaque exposita, factum reprehendit. Digna est, quae hic inseratur Commendoni oratio, iisdem ipsis verbis, quibus eam Gratianus ² in ejusdem cardinalis Vita refert hoc modo:

« Si querelas (inquit) ordiri volumus, uter tandem justius de altero queratur? Pius Cosmo, et viro, et principi ornatissimo, ac tibi ipsi animo ac necessitudine conjuncto, qui domi suae nurum sororem tuam habeat, merenti appellationem Magni Ducis tribuit: tu tributam ab illo abrogasti, legatosque, qui hoc Pontifici Maximo negarent huisse, Romam misisti. Liberi juris esse Cosmus civitasque Florentinorum, ac se Caesarum potestate pecunia exemisse dicetur, et Diploma remissi juris, a Rodolpho auctore gentis tuae, atque hujus amplitudinis, qua inter omnes eminet familia vestra, conditore ostenditur: tui nuper legati omnem Etruriam ditioni tuae subiciebant, immemores prorsus magnam partem ejus provinciae Pontificum Maximorum jure contineri. Quantum haec habent odiorum ac dissidii irritamentum, ni

¹ Gratian. V. Com. lib. 3. c. 8. p. 182. — ² Ibid. ut sup.

Pius Reipublicæ necessitates inanis contentionibus præverteret, et te patrio animo complectens, patria quoque benignitate agendum tecum censeret? At tibi aut adeo his, quos in consilio habes, qui venit in mentem dicere, hoc Pio non licuisse? An dubia Pontificum Maximorum potestas est, non regum modo appellatione, sed ipsa quoque regna, atque imperia tradendi adimendique, ut cujusque meritum in rem Christianam fuerit? Huic ipsi Etruriæ, quam tui vindicant tibi, nonne Clemens IV Carolum Andegavensem, Neapolis regem, rectorem dedit? Nonne, quoties usus fuit, et visum e republica est, eam Pontifices Maximi ordinarunt? Caroli atque Etruriæ mentionem feci, quia de illa agitur. Sed ut a longinquis ad propinqua magisque illustra exempla transeamus, in Hungaria neque obscura, neque vetustissima res est, ortam de regno contentionem inter Wenceslaum Bohemum et Dirachinos, Pontificem Maximum diremisit, qui cum iudicium ad se totum advocasset, et sententiam tulit, et valuit jus, quod Pontifex dedit. Opponebas nuper, et Philippum regem Hispaniæ, eumque socium tibi causæ, adungebas; at ille Navarræ regnum tenet, non alio scilicet jure, quam, quod Julius II Pontifex Max. Joanni Alibreto, quia se causæ impugnantium Romanam Ecclesiam junxit, ademptum dedit. Quod si Pontifici hoc licuisse neges, alterutrum sequi necesse est, ut aut reddat Philippus Vandomiæ familiæ Alibretorum hæredi, nunc maxime reposeenti, regnum; aut injustitiæ convincatur, qui contra Christiani et boni viri officium, ac religionem, quod suum non sit, per vim atque invidiam occupatum possideat. Dies me deficiat, si memorare velim quoties, quibusve in locis Romani Pontificis supremæ potestatis jus susceperunt; quoties ortas de regno contentiones litesque, non auctoritate solum composuerunt, sed jurisdictione ac iudicio decreverunt. Verum, ut de his ipsis appellationibus, quarum scilicet tribuendarum facultate tui, si Deo placet, Pontifices Maximos privarunt, cognoscamus. Alphonsus Sextus Hispaniæ rex, Henricum Lotharingiæ Comitem, ob res præclaras adversus Mauros in Hispania gestas generum ascitum, et Lusitaniæ parte donavit, quæ Portugallia dicitur. Hunc haud multo post Henricum, ob spectatam virtutem, et egregia in rem Christianam merita, Alexander III Pontifex Max. regem appellavit; neque Alphonsus, quanquam æquatam sibi dignitate generum æque ferret, adversari est ausus, aut de Pontificis jure disceptari ambigique est passus. In Polonia vero gente, cum amplitudine imperii, tum bellicæ laudis gloria imprimis nobili, utriusque rei, et adempti et redditi honoris exemplo, Romanorum Pontificum jus nititur. Quo enim tempore maxime Cæsarum auctoritatem Poloni agnoscerent,

Boleslaum regem, quia Stanislaum episcopum Cracoviensem, virum innocentia et sanctitatis fama clarum, impie occidisset, non solum ipsum regno, sed regnum quoque, vetusta appellatione regis mulctarunt Romani Pontifices, in perpetuumque ea abstinere jusserunt: eorumque imperio ita obtemperatum est, ut per ducentos inde et quadraginta annos, non aliter illi se quam Duces appellarent. Neque tum negligens aliquis aut socors, aut plus æquo Romanæ Ecclesiæ deditus Romano imperio præsidebat: sed vir acerrimus, Pontificibusque Romanis longe infensissimus Henricus Quartus: nec tamen aut ipse, aut qui ipsi successerunt eodem ingenio Cæsares. Pontifici Maximo id licuisse, aut negarunt unquam, aut factum infringere conati sunt. Post tot inde annos, cum prisce honoris desiderium rediisset Polonis, meritique egregiis pro Christiana re facinoribus essent, ut eorum ratio haberetur; missa in Galliam legatione, ubi tum Sedem Romani Pontifices habebant, impetrarunt a Joanne XXII ut dux eorum, de integro rex appellaretur. At quis tum quoque Romano imperio potiebatur? Nempe Ludovicus Bavarus, hostis atque insectator perennis Romanæ Ecclesiæ. Is tamen non invidit Polonis restitutionem regii nominis, neque id ab se non petitum aut traditum a Pontifice Maximo est questus. Neque, ut arbitrator, aut Pio V jus faciendi, quod Joannes, cæterique Romani Pontifices jure fecerunt, est ademptum, adimique ab ullo mortalium potest; aut tibi plus quicquam additum, quam Henrici, quam Bavari habuerunt; aut tua erga Pontifices Maximos fides et cultus, cum illorum odio et contumacia conferri potest. At in Germania, at in ipsa Austria tua, nonne idem juris Pontifices Maximi exercuerunt? Nec Rodolphus, nec Albertus, nec Fridericus Cæsares majores tui, qui quererentur Romam, sed qui gratias agerent, legatos miserunt. Verum, ut omissis aliis, ipsam aliquando juris tui radicem attingamus, Cæsaris ac imperatoris nomen, quo se tantum Germania, supra cæteras Christianas nationes extollit, unde tandem accepistis? Quis Romanum imperium, cujus Bizantium translata majestas, ac vis omnis in Orientem converterat, cum sua jam mole laborans, neglectas Occidentis provincias vastandas Barbaris reliquisset, divisit primum, deinde divisi partes, ad Germanos detulit? Nemo, ut arbitrator, tam impudens, veri inficiator, nemo tam aversus a Romanæ Ecclesiæ dignitate fuerit, qui Romanorum Pontificum id beneficium esse neget. An ergo ademptam Græcis dimidiam Romani imperii partem, vobis cum Cæsaris atque imperatoris appellatione tradere Romanis Pontificibus licuit, reges ac duces appellare non licet? An quod tradere vobis potuere ipsi non habebant? Equidem in eam interdum sententiam venio, ut suspicer, ne

qui tibi auctores, tam novi, tam intempestivi consilii sunt, aliud quam quod præferunt et cupiant, et agitent animo, teque velint cum Pontifice Maximo, alienissimo tibi et Reipublicæ tempore committere ». Sic Commendonum ad Maximilianum oratio.

320. Cæsari ad hæc, haud sane quidquam, quod magnopere responderet succurrit, neque quod diceret habuit, nisi universalem nimisque latam sententiam eam, quam ab initio protulerat, nimirum quas sibi partes Cæsaris nomen injungeret, ad eas tuendas, religione se atque officio cogi. Cui Commendonus : « Qui jus igitur imperii tui tantopere defendendum esse tibi existimas, idem certe concedere æquo animo Pontifici Maximo debes, ut ipse juris ac muneris sui negligens ne sit, quod quale sit, jam profecto intelligis ».

321. At cum Maximiliani animus eo spectaret, ut concessi honoris mercedem quamplurimum a Cosmo pecunie exprimeret; cum finem (inquit Gratianus) hæc tum disceptatio habuit, ut Cæsar velle se ac cupere ostenderet, ut Commendonus ipse viam rationemque exquireret, qua ea res componi, salva Cosmo Magni Ducis appellatione, posset. Verum, ne totum id tum transigeretur negotium, Commendonum discessus a Cæsare fecit; quod etiam aliud, ineundi nimirum contra Turcas fœderis, fere dejecit. Lætus siquidem eo, quod retulimus, Maximiliani responso legatus, omnia quæ egerat cum ad Pontificem illico perscripserat, ac fœderis conditiones, quibus secum pepigerat, haud retractanter accepisse demonstrasset; jussus est a Pio, ut quoniam res cum Cæsare transacta erat, sese e vestigio in Poloniam conferret. Ingenuit legatus incommodo imperio¹, fore prævidens, ut si ante res firmatas fœdusque perscriptum ac sancitum ipse discessisset, refrigesceret, ac Cæsar cuius languorem in consilio accipiendo perspexerat, rursus consiliis ducendis, ac variis rebus causandis, molesto negotio se eximeret; uti factum est.

322. *Turcarum tyranni minaces litteræ ad imperatorem.* — Ab ineundi fœderis studio, præter ea quæ diximus, abstraxisse quoque Maximilianum Selymi minas scribit Gabutius²: haud ignarus enim (inquit) Turcarum ipse tyrannus, Cæsarem legationibus federatorum ad arma sollicitari, scriptis minaciter litteris, eum fœderis secum initi admonens, hortatus est, ne pacem, quam tantopere expetisset, turbare auderet. Quanto spes victoriae certior Turcis quam Christianis esset, denunciavit; Maximilianum, et vim, et gratiam expertum, debere malle Turcam amicum quam inimicum habere. Hæc edicere voluisse, ne qua vana spe

erectus, in irrevocabilem casum incideret; non in ejusdem potestate, et initium belli, et finem futurum.

Subdit scriptor idem, Maximilianum his perterritum minis, dictis minus opportunis adjecisse; quod pactum nimirum cum Turca tributum, Constantinopolim deferendum curaverit; quo, ut nostris dolorem ac detrimentum, sic hostibus gaudium attulit et adjumentum, cum illis Germanici periculi curam et timorem ademittit. Et banc quoque rem impedimento Commendonum apud Poloniam regem fuisse, negantem se animum adversus Turcam nudaturum, priusquam motus et conatus Cæsaris vidisset, Folieta scribit. Quæ autem causa fuerit, ut inopportunius, quam opus fuisset, e Cæsarea aula secedere ac in Poloniam proficisci Commendonum præciperetur, supra diximus, cum de rebus Polonicis ageremus.

323. *Pii legationes ad Italiae principes.* — Pontifex autem, qui tam sedula cura, per legatos, externos principes ad fœdus ineundum provocabat, nequaquam pulandus est segnius egisse cum Italiae principibus, ut sacro ipsi bello nomen darent. Subsidium igitur ab illis impetraturus, Antonium Mariam Salviatum, qui jam ex Gallia (quo, ut diximus, a Pio eodem internuntius missus fuerat), reversus erat; et Paulum Odescalchum (uterque erat episcopus), ad ipsos misit. Quam quidem legationem in sequentis anni initium rejecisse Gratianus¹ visus est; et verisimilius sub hoc anno ponenda, et præcipue Salviati, cum sub die in Februarii scripta Pii Epistola ad Galliarum regem adnotetur, in qua de hac legatione agit. Et ex verbis Gabutii² haud obscure colligitur, sancito fœdere, ac promulgato, inter se, Hispaniarum regem ac Venetam rempublicam, e vestigio eam decrevisse; ita tamen, ut priusquam fœdus ipsum constabiliretur, Salviatum miserit, Odescalchum postea. Per hos igitur oratores suos Pontifex (inquit Gabutius ipse) rem aggressus a Guidone Ubaldo Urbinatum duce, cui tenue magis vectigal erat, pedites mille postulavit. Ab Octavio Farnesio, Placentiæ Parmæque Duce, pedites totidem equitesque ducentos: ab Alphonso Æstino, Ferrariæ duce, trecentos equites, pedites mille: a Guilielmo Gonzaga, Mantuæ duce, pedites mille, equites ducentos: ab Emanuele Philiberto, duce Sabaudia, bis mille peditum, equites quadringentos. A Genuensibus autem atque Lucensibus simul, pro rata utriusque reipublicæ virium, bis mille peditum equitesque trecentos. A magno Etruriæ duce Cosmo, quatuor millia peditum, equites quadringentos. Ab omnibus vero his benigne in speciem responsum, factu-

¹ Fol. de Sac. Fœder. l. 3. pag. 133. — ² Gabut. Vit. Pii, l. 4, c. 11, pag. 133.

¹ Gratia. de Bello. Cypr. l. 4, p. 219. — ² Gabut. Vit. Pii, l. 4, c. 12, pag. 151.

ros quod Pius imperasset. In primis vero Cosmum Magnum Ducem Salviato renuntiasset scribit idem Gabulius ¹, se quidquid auxilii præterea Pius adjiciendum decrevisset libenter præbiturum; modo Hispaniarum rex, quocum pepigerat nullius principis bellicam societatem, ipso inscio, inire sibi licere, id prius rescivisset. Quæ Cosmi responsa Pontifici fuisse sane gratissima, idem addit; eumque inter hæc dixisse refert, velle se in eam expeditionem proficisci, si modo prius maritimum imperium Turcis ademisset; turpe et indecorum fore edicens, domi se juvenes continere, confecto jam ætate viro principe, et eo quidem omnium summo, ad bella prodeunte. Hæc autem Pontificem dixisse asserit, pro suo tuendæ religionis ardore, eoque pertinuisse, ut Galliarum regem, ac Cæsarem, qui piam hæc belli societatem inire cunctabantur, ad ejusmodi consilium promptius, et capiendum, et adjuvandum provocaret. Verum Gratianus ², de Cosmo loquens, pollicitum fuisse scribit vi millia peditum, xvii equites, ea tamen conditione, ut a Maximiliano sociisque fœderis ejus, Magni Etruriæ ducis titulo, quo a Pio insignitus fuerat, decoraretur. Lucensium autem rempublicam, pecuniam pro milite quatuordecim dare promississe, aureorum nummum sex millia. Genuenses quatuor biremes, quas publice habebant, accommodasse Philippo, atque in ejus militare classe respondisse. Philibertum Sabaudia ducem, quem equites quadringentos, ac duo millia peditum pollicitum fuisse narravimus, adiecisse tamen, ut statueret Pius, an iis militibus uti Turcico bello, vel retinere ad custodiam regni sui mallet, cui Gallos hæreticos imminere, ducemque eorum Gasparem Colignium ait, cujus tum terribiles erant opes: suspectumque Philiberto fecerat, quod illis ipsis diebus (ut suo loco diximus) Sabaudam nobilem ac prædivitem matronam, et ipsam hæretica pravitate imbutam, spreto ac nihil consulto eodem Philiberto, sibi matrimonio junxerat: intra cujus ditionem illa oppidis aliquot imperitabat. De Alphonso demum Ferrariae ducem, nihil definito numero, quantum Pius imperasset, obtulisse narrat; sed idem ab æmulatione Cosmi (inquit), quocum ei magnæ simultates et perpetua de dignitate contentio intercedebat, promissis ejus territus, ne per hæc cuncta ab sociis, atque Maximiliano impetraret, in Germaniam ad eum profectus est: « Quæ res (subdit) adeo alienavit ab Alphonso Pium, timentem, ne Cæsarem a fœderis consiliis delerreret, ut non lacitus eam offensam tulerit, et cum Alphonso acerrimis verbis, nec sine minis expostularit ». Verum de his alibi agendum.